兴教体字〔2025〕2号

兴县教育体育局

关于印发《2025年寒假安全稳定工作实施

方案》的通知

各乡（镇）中心校、县直各中小学校、各幼儿园：
现将《2025年寒假安全稳定工作实施方案》印发给你们，请按照文件要求，认真贯彻落实。
兴县教育体育局
2025年1月17日

（此件公开发布）
2025年寒假安全稳定工作实施方案

寒假来临，为让师生度过一个平安、祥和、愉快而有意义的假期，根据市教育局召开的2025年寒假安全稳定工作会议精神，提高师生及家长寒假期间的安全防范意识，保障师生生命财产安全，维护教育系统安全稳定。结合我县实际，特制定本方案。

一、提高防护意识，积极开展宣传

各学校通过线上线下相结合的方式，如家长会、致家长一封信、发放安全告知书微信群、短信、公众号等渠道，围绕冬季防溺水、防火、交通安全、消防安全、食品卫生安全、防范电信诈骗、传染病防治等方面的宣传工作，及时向家长推送寒假安全提示，提醒家长履行监护责任，加强对孩子的日常监管教育。

二、强化家校共育，预防心理健康

深入了解学困生、残障生、留守儿童、单亲家庭学生、孤儿、困境儿童、事实无人抚养儿童、心理缺陷儿童、家庭成员有极端行为人群的子女、家庭成员从事宗教活动人群的子女、信访重点人群的子女等特殊学生群体状况，为特殊特殊学生群体提供针对性支持，积极开展家访工作，家访形式多样化，以教师入户家访为主，也可家长校访、电话沟通、微信交流等。通过家访消除家校隔阂误解，实现家校互通互联互信，获得家长认同，促进学生身心健康发展。

三、加强隐患排查，筑牢安全防线

各学校组织专门力量，对校园建筑、消防设施、电气设备、食堂设施、体育器材、护卫器械八件套、一键报警、防冲撞硬隔离设施（石墩、拒马、升降柱）等进行全面排查。对排查出的隐患，建立台账，明确整改责任人和整改期限，利用假期及时整改到位。安全防范设施设备不齐全的学校，要利用假期配齐补足。

四、严格校园管理，强化安全防范

加强值班值守，各学校严格落实寒假期间值班制度，安排专人 24 小时在岗值班，领导干部带头值班。值班人员要坚守岗位，认真履行职责，做好值班记录和信息报送工作（时间要求：半小时内电话报告、两小时内书面报告至县教体局，不得越级上报）。严格执行校园出入登记制度，加强对校园的巡逻防控，严禁无关人员和车辆进入校园。对进入校园的人员和车辆，要严格进行登记和检查，确保校园安全。

各校结合实际，制定本校寒假安全工作方案，成立工作领导小组，明确责任分工，召开动员会议，认真组织开展安全教育宣传、安全隐患排查整治、校园安全管理等工作。各学校于2025年1月22日前将开展工作情况以书面报告（要有印证图片资料）形式报送至教体局安全股。此项工作做为各学校年度考核的重要内容，务必落实到位。

兴县教育体育局办公室                       2025年1月17日印发

- 4 -
- 1 -